
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 35 Recife, 10 de março de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR

Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Maria do Socorro de Lima Oliveira

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 35, sexta-feira, 10 de março de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da

publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 35, sexta-feira, 10 de março de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DGA/UAEADTec ……………………………………………………………………………………………..4
DB……………………………………………………………………………………………………………..5
DC……………………………………………………………………………………………………………..6
CGCG/UAEADTec……………………………………………………………………………………………6
NEMAM……………………………………………………………………………………………………….7

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 35, sexta-feira, 10 de março de 2023. Página | 4

DGA/UAEADTec

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 009/2023, de 10 de março de 2023.

A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o
que consta no art. 15 da Resolução CONSU nº 75 de 22 de julho de 2019, o
art. 1º da Instrução Normativa nº 001 de 06 de novembro de 2013,

RESOLVE:

Art. 1º Art. 1º Designar a servidora Aliete Gomes Carneiro Rosa,
Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 2536442, para a função de
Presidente do Colegiado Geral de Coordenação Didática, em virtude da
publicação da portaria GR nº 188/2023;

Art. 2º Em decorrência, dispensar o servidor Alexsandro dos Santos
Machado, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1740217, da referida
função;

Art 3º Designar o servidor Francisco Luiz dos Santos, Professor do
Magistério Superior, SIAPE nº 1227413, como membro suplente da
presidência do Colegiado Geral de Coordenação Didática, em virtude da
publicação da portaria GR/UFRPE nº 238/2023;

Art 4º Designar a servidora Paloma Pereira Borba Pedrosa, Professora do
Magistério Superior, SIAPE nº 1224952, como representante titular do
curso de Licenciatura em Pedagogia, modalidade EAD, em virtude da
publicação da portaria GR/UFRPE nº 161/2023;

Art 5º Em decorrência, dispensar a servidora Betânia Cristina Guilherme,
Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1660057, da função
supracitada;.

Art. 6º Dispensar a servidora Carmi Ferraz Santos, Professora do
Magistério Superior, SIAPE nº 1283153, da função de Membro Suplente da
Coordenação do curso de Licenciatura em Pedagogia, modalidade EAD,
em virtude da publicação da portaria GR/UFRPE nº 220/2023, ficando a
composição do Colegiado conforme abaixo:

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Aliete Gomes
Carneiro Rosa 2536442

Coordenadora
Geral de Cursos
de Graduação

Presidente

Francisco Luiz dos
Santos 1227413 Substituto

Eventual
Membro
Suplente

Representantes do Curso de Licenciatura em Artes Visuais

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Rafael Pereira de Lira 1851626 Coordenador Membro
Titular

Amália Maria de
Queiroz Rolim 1526693 Substituta

Eventual
Membro
Suplente

Representantes do Curso de Licenciatura em Computação

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Jeneffer Cristine
Ferreira 2583428 Coordenadora Membro

Titular

Felipe de Brito Lima 2371926 Substituto
Eventual

Membro
Suplente

Representantes do Curso de Licenciatura em Física

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Flávia Portela Santos 1890820 Coordenadora Membro
Titular

Wellington Moreira
da Silva 1181350 Substituto

Eventual
Membro
Suplente

Ana Paula Teixeira
Bruno Silva 1760575 Representante

Docente
Membro
Titular

Representantes do Curso de Licenciatura em História

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Marta Margarida de
Andrade Lima 1551664 Coordenadora Membro

Titular

Lilian Débora de
Oliveira Barros

1617031
1

Substituta
Eventual

Membro
Suplente

Representantes do Curso de Licenciatura em Letras

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Eduardo Barbuio 1935579 Coordenador Membro
Titular

Representantes do Curso de Licenciatura Pedagogia

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Paloma Pereira Borba
Pedrosa 1224952 Coordenadora Membro

Titular

Representantes do Curso de Bacharelado em Administração Pública

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Rafaela Rodrigues
Lins 2822788 Coordenadora Membro

Titular

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 35, sexta-feira, 10 de março de 2023. Página | 5

Representantes do Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Lilian Oliveira
Ramires 1757858 Coordenadora Membro

Titular

Cleyton Carvalho da
Trindade 1794414 Substituto

Eventual
Membro
Suplente

Adalmeres
Cavalcanti da Mota 2585717 Representante

Docente
Membro
Titular

Representantes Discentes

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Neuma Maria do
Rego Lemos - Representante

Discente
Membro
Titular

Hiago Murilo Freire
Costa - Representante

Discente
Membro
Titular

Muriel Prado de
Melo Junior - Representante

Discente
Membro
Suplente

Art. 7º Esta Portaria é complementar às de nº 032/2021, 08/2022, 011/2022,
035/2022, 038/2022, 042/2022 e 001/2023 DGA/UAEADTec e entra em
vigor a partir da data de sua publicação.

PORTARIA UAEADTec/UFRPE no010/2023, de 10 de março de 2023.

A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de acordo com o
art. 10 da Resolução CONSU nº75/2020, Anexo I da Resolução CONSU nº
71/2020 – Tabela de Competências, RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Francisco Luiz dos Santos, Professor do
Magistério Superior, SIAPE nº 1227413, como representante suplente da
Coordenação Geral dos Cursos de Graduação no Conselho Técnico
Administrativo, em virtude da publicação da portaria GR nº 238/2023;

Art. 2º Em decorrência, dispensar o servidor Alexsandro dos Santos
Machado, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1740217, da função
supracitada, ficando a composição do conselho conforme abaixo:

REPRESENTAÇÃO TITULAR SUPLENTE

Direção Geral e
Acadêmica

Elidiane Suane Dias de
Melo Amaro

Juliana Regueira Basto
Diniz

Coordenação Geral
dos Cursos de
Graduação

Aliete Gomes Carneiro
Rosa

Francisco Luiz dos
Santos

Professores
Associados

Domingos Sávio P.
Salazar

-

Professores Adjuntos

Adalmeres Cavalcanti da
Mota

Wellington Moreira da
Silva

Ana Paula Teixeira
Bruno Silva

Paloma Pereira B.
Pedrosa

José Temístocles F.
Júnior

Flávia Portela Santos

Natanael Duarte de
Azevedo

Marta Margarida A.
Lima

Luiza Cristina Pereira de
Araújo

-

Professores
Assistentes

Cleyton Carvalho da
Trindade

Amália Maria de Q.
Rolim

Lilian Débora de O.
Barros

-

Técnicos
Administrativos

Denize Siqueira da Silva
Azevedo

Carlos Frederico N.
Hardman

Jackeline Maria Cirino Énery Gislayne de S.
Melo

Discentes da
Graduação

Daniel Pereira Marques Renato Leandro B.
Pimentel

Edenilze Teles Romeiro -

Art. 3º Esta Portaria é complementar às de 31/2021, 007/2022, 019/2022,
031/2022, 033/2022 e 008/2023 DGA/UAEADTec e entra em vigor na
data de sua publicação.

ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO
Direção-Geral e Acadêmica UAEADTec

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 35, sexta-feira, 10 de março de 2023. Página | 6

DB

PORTARIA Nº 13/2023

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
PROFESSORA ELISANGELA LUCIA DE SANTANA BEZERRA, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias

RESOLVE:

Autorizar o afastamento do Professor JOSÉ POMPEU DOS SANTOS
FILHO durante 4 dias, para participar do XXI Congresso ABRAMPA
(Associação Brasileira dos Membros do Ministério Público de Meio
Ambiente), que ocorrerá no período de 18 a 20 de abril de 2023, em
Bonito/MS. Esta portaria entra em vigor a partir de 09/03/2023.

DC

PORTARIA Nº 15/2023 - DC-UFRPE (11.01.60)

Nº do Protocolo: 23082.006594/2023-08

Recife-PE, 10 de março de 2023.

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores efetivos
abaixo, para sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de
Planejamento Estratégico deste departamento:

Servidor Função na Comissão

Prof. Francisco Paulo Magalhães Simões
(Siape: 1418282)

Presidente

Profª. Jeísa Pereira de Oliveira Domingues
(Siape: 1842214)

Membro titular

Prof. Marcos José de Menezes Cardoso
Júnior (Siape: 1812585)

Membro titular

Prof. Sidney de Carvalho Nogueira (Siape:
18238262)

Membro suplente

Art. 2º - Em decorrência da publicação desta portaria, REVOGAR a
PORTARIA DC/UFRPE Nº 013/2022, DE DEZ DE FEVEREIRO DE
DOIS MIL E VINTE E DOIS.

(Assinado digitalmente em 10/03/2023 16:28)
RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR DC-UFRPE (11.01.60)

Matrícula: ###989#7

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
15, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 10/03/2023 e o código de
verificação: 406ad255c7

CGCG/UAEADTec

PORTARIA CGCG nº 007/2022, de 10 de março de 2023.

A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada através da Portaria GR nº 188, de 27 de fevereiro de
2023, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, Edição nº 40, de 28 de
fevereiro de 2022, no uso das atribuições que lhe conferem art. 1º, §3º,
alínea “c” da Instrução Normativa 001/2013 GR, de 06 de novembro de
2013, tendo em vista a solicitação no processo 23082.017302/2021-92,
resolve:

Art. 1º Designar os servidores Abinair Bernardes da Silva, Professora do
Magistério Superior, SIAPE nº 1898839, Rodrigo Gayger Amaro, Professor
do Magistério Superior, SIAPE n° 1803571, Caio Eduardo Silva Mulatinho,
Professor do Magistério Superior, SIAPE n° 1543150, José de Lima
Albuquerque, Professor do Magistério Superior, SIAPE n° 00383973, para
a função de membro titular docente do Colegiado de Coordenação Didática
(CCD) do Curso de Bacharelado em Administração Pública – EAD;

Art. 2º Dispensar o servidor Daniel Lins Barros, Professor do Magistério
Superior, SIAPE n° 1475835, da função de membro titular docente;

Art. 3º Dispensar o aluno Daniel Pereira Marques da função de membro
titular discente, ficando a composição do Colegiado conforme abaixo:

NOME SIAPE FUNÇÃO

Rafaela Rodrigues Lins 2822788 Presidente

Abinair Bernardes da Silva 1898839 Membro Titular
Docente

Alessandra Carla Ceolin 2001647 Membro Titular
Docente

Caio Eduardo Silva Mulatinho 1543150 Membro Titular
Docente

Carla Renata Silva Leitão 1315381 Membro Titular
Docente

Elidiane Suane Dias de Melo
Amaro

1807212 Membro Titular
Docente

Felipe Luiz Lima de Paulo 1803648 Membro Titular
Docente

Jorge da Silva Correia Neto 1540982 Membro Titular
Docente

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 35, sexta-feira, 10 de março de 2023. Página | 7

Rodrigo Gayger Amaro 1803571 Membro Titular
Docente

José de Lima Albuquerque 00383973 Membro Titular
Docente

Renato Leandro Barbosa
Pimentel

- Membro Titular
Discente

Art. 4º Esta Portaria é complementar à de nº 13/2021, 005/2022, 021/2022 e
028/2022.

ALIETE GOMES CARNEIRO ROSA

NEMAM

PORTARIA Nº 002/2023 – NEMAM DE 10 DE MARÇO DE 2023.

O DIRETOR DO NÚCLEO DE ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - NEMAM,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que
consta no processo 23082.013651/2020-81 e na instrução normativa
001/2013-GR, considerando o DESPACHO Nº 439/2023 – GR – UFRPE,
DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023 e a PORTARIA GR/UFRPE Nº
203/2023, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023,

RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a PORTARIA Nº 001/2022 (doc. 144 do referido
processo) DO NEMAM, DE 19 DE JANEIRO DE 2022.

Antônio José Tadeu Figueiroa
Engenheiro Civil / NEMAM

Diretor do Núcleo do Engenharia e Meio Ambiente
SIAPE 6383001

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


